

Số: 12/KH-UBND

Bạch Long Vĩ, ngày 27 tháng 01 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức phát động Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026**

Thực hiện Chỉ thị số 22/CT-BNNMT ngày 05/01/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2026; Kế hoạch số 08/KH-SNNMT ngày 23/01/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2026.

Ủy ban nhân dân đặc khu ban hành Kế hoạch tổ chức phát động Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026 với nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026 nhằm nâng cao nhận thức và khuyến khích Nhân dân, cộng đồng tham gia trồng cây, bảo vệ cây xanh, nâng cao tỉ lệ diện tích cây xanh trên địa bàn đặc khu, góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế gắn với bảo vệ môi trường sinh thái, giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Việc tổ chức Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026 phải thiết thực, hiệu quả, không phô trương hình thức, tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng ngay từ những ngày đầu xuân, gắn với công tác chăm sóc, bảo vệ cây, bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng mùa hanh khô, đặc biệt trong những ngày Lễ, Tết.

**II. NỘI DUNG**

Mục tiêu của đợt phát động Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026 là huy động các lực lượng trên đảo tự giác tham gia trồng cây ven các tuyến đường giao thông, các thôn dân cư, các cơ quan, đơn vị và các khu vực đất trống.

**1. Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây:**

- **Thời gian:** 8 giờ 00 phút ngày 23/02/2026 (tức ngày 07 tháng Giêng năm Bính Ngọ).

- **Địa điểm:** Tại sân Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công đặc khu.

- **Thành phần dự Lễ phát động Tết trồng cây:**

+ Thường trực Đảng ủy, lãnh đạo Ủy ban nhân dân đặc khu.

+ Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội đặc khu.

- + Lãnh đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, Trưởng, phó các Thôn.
- + Đại diện một số hộ dân tiêu biểu trên địa bàn đặc khu.

**\* Đề nghị các cơ quan, đơn vị bố trí lực lượng tham gia cụ thể như sau:**

- Ban chỉ huy Quân sự đặc khu: 03 cán bộ sĩ quan;
- Công an đặc khu: 10 cán bộ sĩ quan và chiến sĩ;
- Đoàn Biên phòng Bạch Long Vĩ: 10 cán bộ sĩ quan và chiến sĩ;
- Tiểu đoàn phòng thủ đảo: 10 cán bộ sĩ quan và chiến sĩ
- Trạm Ra đa 27: 06 cán bộ sĩ quan và chiến sĩ;
- Trạm Ra đa 490: 06 cán bộ sĩ quan và chiến sĩ;
- Trạm Cảnh sát biển: 03 cán bộ sĩ quan và chiến sĩ;
- Liên đội Thanh niên xung phong: 05 cán bộ, đội viên.
- Các phòng, ban cơ quan, đơn vị còn lại cử ít nhất 01 lãnh đạo và 02 cán bộ tham gia.
- Trưởng, phó các thôn; mỗi thôn lựa chọn 05 hộ gia đình tiêu biểu tham dự lễ phát động.

- **Chương trình Lễ phát động Tết trồng cây:** Giao phòng Kinh tế xây dựng chương trình cụ thể.

## **2. Tổ chức trồng cây tập trung:**

Với đặc thù điều kiện thời tiết, khí hậu của đặc khu khắc nghiệt nên bên cạnh các loài cây được mua bổ sung thì các cơ quan, đơn vị, các Thôn chủ động chuẩn bị các loại cây giống bản địa để trồng tại các khu vực.

### **- Địa điểm trồng cây:**

- + Khu vực 1: Khu vực đất trống 2 bên đường tuyến từ đầu đê âu cảng Tây Nam về ngã tư Công viên Sông Hồng.
- + Khu vực 2: Công viên ngã 5 trung tâm đặc khu.
- + Khu vực 3: Đền thờ anh hùng dân tộc và liệt sỹ.

- **Thời gian trồng cây:** Ngay sau Lễ phát động Tết trồng cây.

- **Thành phần tham gia:** Toàn thể lãnh đạo, cán bộ, chiến sỹ và Nhân dân tham dự buổi lễ phát động.

Đề nghị Tiểu đoàn phòng thủ đảo cử 10 chiến sĩ, Đoàn Biên phòng Bạch Long Vĩ 05 chiến sĩ tham gia trồng cây cùng các đồng chí lãnh đạo.

### **- Chủng loại, số lượng cây:**

+ Chủng loại: Các loài cây bóng mát, cây ăn quả và một số loài cây phù hợp với thổ nhưỡng, khí hậu đặc khu.

+ Số lượng: 2.000 cây.

### **3. Tổ chức trồng cây tại các cơ quan, đơn vị, các Thôn.**

Sau khi trồng cây xong tại 03 khu vực trên, các cơ quan, đơn vị, Trưởng các Thôn chủ động các vị trí trồng cây trong khuôn viên cơ quan, đơn vị và các tuyến đường khu dân cư quản lý.

### **4. Chăm sóc, bảo vệ cây**

- Sau khi trồng cây, các cơ quan, đơn vị, các Thôn phải thường xuyên quản lý, chăm sóc đảm bảo tỷ lệ cây sống cao. Báo cáo kết quả trồng cây về Ủy ban nhân dân đặc khu (qua phòng Kinh tế) **trước 14 giờ ngày 23/02/2026 (tức ngày 07 tháng Giêng năm Bính Ngọ)** để tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường.

- Khu vực 1: Giao Liên đội Thanh niên xung phong, Đồn Biên phòng Bạch Long Vĩ, Cảnh sát biển, Trạm Kiểm ngư Bạch Long Vĩ bảo vệ, chăm sóc (*do Liên Đội TNXP phụ trách*).

- Khu vực 2: Giao Ban quản lý Cảng và Khu neo đậu tàu Bạch Long Vĩ bảo vệ, chăm sóc.

- Khu vực 3: Giao Ban chỉ huy quân sự, Tiểu đoàn phòng thủ đảo bảo vệ, chăm sóc.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Kinh tế: Xây dựng chương trình Lễ phát động Tết trồng cây, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ phát động; Lập dự trù cây giống và triển khai mua cây đảm bảo số lượng, chủng loại theo Kế hoạch; có kế hoạch phân bổ cây cho các cơ quan, đơn vị, các Thôn đảm bảo phù hợp; kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị, các Thôn triển khai theo Kế hoạch.

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân đặc khu đảm bảo kinh phí triển khai các nội dung kế hoạch; phối hợp với các phòng, ban liên quan thanh toán các khoản chi theo quy định.

2. Tiểu đoàn phòng thủ đảo trí 15-20 chiến sĩ vận chuyển cây và đào hố theo hướng dẫn của phòng Kinh tế (*Thời gian và địa điểm do phòng Kinh tế thông báo*).

3. Ban quản lý Cảng và Khu neo đậu tàu Bạch Long Vĩ bố trí phương tiện để vận chuyển cây trồng về nơi tập kết (*Thời gian và địa điểm do phòng Kinh tế thông báo*).

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công chuẩn bị trang trí, khánh tiết và các biển tên của các cơ quan, đơn vị, các Thôn tham gia Lễ phát động Tết trồng cây.

5. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các Thôn căn cứ số lượng cây của đơn vị, vị trí trồng để chủ động bố trí nhân lực, tổ chức phát quang, đào hố trồng cây. Ủy ban nhân dân đặc khu lập đoàn kiểm tra, việc tổ chức thực hiện của các cơ quan, đơn vị, các Thôn.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu và các tổ chức đoàn thể đặc khu tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân hưởng ứng, tham gia Tết trồng cây, phối hợp với Ủy ban nhân dân đặc khu triển khai các nội dung theo Kế hoạch.

Đây là đợt trồng cây có ý nghĩa quan trọng, do vậy đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu và các tổ chức đoàn thể, thủ trưởng các cơ quan đơn vị, Trưởng các Thôn vận động Nhân dân và các hội viên, đoàn viên tích cực hưởng ứng để đợt phát động đạt kết quả tốt./.

**Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy đặc khu;
- CT, các PCT UBND đặc khu;
- UBMTTQVN đặc khu và các tổ chức đoàn thể;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị;
- Trưởng các Thôn;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Quang Trường**